
 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 278 - Guaratuba, 21 de dezembro de 2022 - Ano V Pág. 01 
 

PORTARIA Nº 487 

CATIA REGINA SILVANO – Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando das 

atribuições legais e regimentais e com base no Decreto Municipal nº 24.353 de 05/12/2022, e 

CONSIDERANDO as festividades alusivas ao Natal e final do Ano, resolve: 

 

Art. 1º HAVERÁ RECESSO no âmbito do Poder Legislativo de Guaratuba, no período de 21 de Dezembro de 

2022 à 01 de Janeiro de 2023. 

 

Art. 2º O horário de funcionamento do expediente da Câmara Municipal e para atendimento público, no período 

de 02 a 31 de Janeiro de 2023, será das 8,00 as 14,00 horas, revogando a Portaria 467/2022. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de Dezembro de 2022. 

 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 
Presidente 

______________________________ 

ATO nº 62/2022 

 

  
A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais 

e considerando o término do biênio 2021/2022, RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR os servidores abaixo dos cargos de provimento em comissão instituído pela Lei Municipal 

nº 1.927 de 07 de Março de 2022; 

ALCIDES TIMOTEO TAVARES Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR II 

ALCIDIA MELLO TIMOTEO Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO DA PRESIDÊNCIA 

ALESSANDRA FAGUNDES GONÇALVES Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR II 

ALEXANDRE SORIANO DE SOUZA AGUIAR Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR II  

ANDREA ALEXANDRE DE SOUZA Cargo de DIRETOR DE COMUNICAÇÃO   

ANDREA SOUZA SALES Cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO OPERACIONAL  

ANTONIO CARLOS BIRCK JUNIOR Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I 

ARI DOS SANTOS Cargo de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR  

ARTUR MARIANO Cargo de ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA 

BRUNA LETICIA MARGARIDA DOS SANTOS LADA Cargo de DIRETOR LEGISLATIVO 

CAROLINA MARCHIORI SOARES Cargo de CHEFE DE GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA 

CESAR SEZEFREDO CORREA Cargo de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR  



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 278 - Guaratuba, 21 de dezembro de 2022 - Ano V Pág. 02 
 

CLARIDINA TOBLER ARAUJO Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR II 

CLAUDINEI LOPES DELGADO Cargo de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR 

CLAUDIO NEITZEL Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I 

CLEVERSON RIBEIRO BORGES Cargo de DIRETOR JURIDICO 

DIEGO PIRES Cargo de ASSESSOR JURÍDICO DA PRESIDÊNCIA 

DIEGO RENE DALLA LIBERA Cargo de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR  

ELISANGELA MIRANDA COSTA Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I 

FABIOLA HORTENCIO DA COSTA NOGUEIRA Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I  

GABRIELA BORBA LUZ Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR II 

GIANA MARCELE BAZIA STOPPA DESCHERMAYER Cargo de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR  

GILCIMERI REGIANE DE ALBUQUERQUE DOS SANTOS Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I 

GILMAR KEHL Cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO OPERACIONAL 

HERICK RAMOS GIOVANNETTI Cargo de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR  

JAIME BATISTA VIEIRA Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I 

JEHU MAGALHAES DE OLIVEIRA Cargo de ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA 

JESUS RODRIGUES DE MELO Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR II 

JOSE RICARDO DIAS DA SILVA Cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO OPERACIONAL 

JULIANA BOEIRA Cargo de CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

JULIANA CRISTINA BELUZIO Cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO OPERACIONAL  

JUSSELIA DOS SANTOS OLIVEIRA Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR II 

LENIR DE ALMEIDA Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I  

LEONARDO TEODOLMIRO DUARTE Cargo de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR  

  

LORYSE ANGELICA ORZENN Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR II 

LUCIANA FRANCISCA MIRANDA SOCOLOSKI Cargo de DIRETOR CONTABIL   

LUCINEIA ALVES DE OLIVEIRA TEMOTEO Cargo de DIRETOR DE LICITAÇÃO, COMPRAS E 

PATRIMÔNIO 

MARCOS ADRIANO MATIAS Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR II 

MARIANE BASSO Cargo de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR   

MARILENE DO ROCIO BATISTA Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR II  

MARIO CEZAR TEMÓTEO Cargo de CHEFE DE GABINETE 1ª SECRETARIA  

MAURICIO BISS MIRANDA Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I  

MIRIÃ TRENTINO RIBEIRO MARGARIDA Cargo de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR  

NUBIA MARAMA ANTOCHEVIS MACHADO PEREIRA Cargo de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR 

PALOMA NASCIMENTO DA ROSA Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR II 

PAULO HILARIO CHAVES Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I 

RAFAEL LUIZ LOPES Cargo de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR   

REGIANE CUSTODIO MOREIRA Cargo de DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS RH  



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 278 - Guaratuba, 21 de dezembro de 2022 - Ano V Pág. 03 
 

RICHARDSON KALEU ANTUNES Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I 

SALIM TANEL MASSAUD KARAM Cargo de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR 

SILVIO DA VEIGA AGOSTINHO Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR II   

SUELI ANA PRESTES Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR II 

VALMIR CABRAL JUNIOR Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I    

VALMIR VEIGA POLUCENO Cargo de CHEFE SETOR MANUTENÇÃO, SERVIÇOS GERAIS 

VANESSA DO ROCIO DA ROSA Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I    

WAGNER BITTENCOURT VALEZE Cargo de DIRETOR GERAL   

WILLIAM JOSE DE OLIVEIRA SOUZA Cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I   

WILLIAN LENNON DE VARGAS MOURA Cargo de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR 

WILMAR BRINDAROLLI Cargo de CHEFE DE GABINETE 2ª SECRETARIA 

Art. 2º REVOGA-SE os ATOS abaixo: 

01/2021; 09/2021; 10/2021; 12/2021; 13/2021; 14/2021; 15/2021; 16/2021; 21/2021; 23/2021; 24/2021; 

25/2021; 26/2021; 27/2021; 28/2021; 29/2021; 32/2021; 33/2021; 34/2021; 35/2021; 38/2021; 39/2021; 

40/2021; 41/2021; 44/2021; 45/2021; 46/2021; 47/2021; 48/2021; 49/2021; 50/2021; 51/2021; 52/2021; 

53/2021; 54/2021; 55/2021; 63/2021; 69/2021; 70/2021; 81/2021; 12/2022; 14/2022; 22/2022; 23/2022; 

29/2022; 32/2022; 36/2022; 37/2022; 38/2022; 40/2022; 41/2022; 44/2022; 50/2022; 51/2022; 52/2022; 

53/2022; 54/2022; 55/2022; 58/2022; 59/2022 e 61/2022. 

Art.3º Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir de 31 de dezembro de 2022, 

revogando as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 16 de Dezembro de 2022. 

 
CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 
 

Expediente: 
Mesa Diretora: 

Catia Regina Silvano - Presidente 
Alaor de Oliveira Miranda – Vice-Presidente 
Fabiano Cecilio da Silva – 1° Secretário 
Paulo Eder de Araújo– 2º Secretário 
 

Vereadores: 
 

Ademir da Silva 
Ana Maria Correa da Silva 
Diva Carneiro Magalhaes de Oliveira 
Edna Aparecida Oliveira de Castro Vaca 
Felipe Huning de Carvalho  
Itamar Cidral da Silveira Junior 
Juliano da Rosa de Paula 
Maria da Silva Batista 
Ricardo de Borba 
 

Câmara Municipal de Guaratuba – Paraná - Rua Carlos Mafra, 494 Centro - CEP 83280-000 

 


